RESOLUÇÃO Nº _____ de ____de _________/2023

A Câmara Municipal de Santa Luzia em Minas
Gerais Concede o Diploma de Mérito Prefeito Carlos
Alberto Parrillo Calixto.

Art.1º Fica concedido o Título de Diploma de Mérito Prefeito Carlos Alberto Parrillo Calixto
ao    Wellington Amaral, Luziense   por prestar relevantes serviços e merecimento, em favor
do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                                            Santa Luzia, 30 de março 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia:

Wellington Amaral, Luziense, tem 50 anos, casado com a empresária Adenizia Amaral é pai
de dois filhos Leandro e Jessica, filho do saudoso Amaral e d. Lêda e neto do ex. prefeito
de Santa Luzia José Olímpio da Silva, O saudoso Mezinho. Ainda Jovem já vinha se
destacando como empresário e líder comunitário. Aos 28 anos foi eleito vereador a Câmara
Municipal de Santa Luzia, com expressiva votação e sendo um dos mais jovens eleitos,
onde ocupou vários cargos na mesa diretora, com destaque como Secretário Geral.
Em 2002 foi Destaque Político, conferida pela Pesquisa e Cia Publicidade no mesmo ano
ainda foi destaque O GRITO de Opinião Pública;
Em 2004 foi eleito por unanimidade Secretário da Câmara Municipal de Santa Luzia, na
gestão com a mesa diretora destacou-se pela conquista da doação definitiva do andar
inferior do edifício-sede da câmara, bem como, a doação de um terreno para construção da
sede do poder legislativo, lei 2513/2004
Ainda neste ano, ou seja, em 2004 o seu trabalho foi reconhecido por diversas instituições,
a saber: Título de Colaborador da Polícia Militar, conferida pela Polícia Militar de Minas
Gerais; Destaque Administrativo Municipal, conferido pelo Instituto Brasileiro de Apoio aos
Municípios, pela autonomia e dinamismo;
Além de desempenhar as atribuições de vereador, discutir as questões locais e fiscalizar o

ato do Executivo Municipal com relação à administração e gastos do orçamento, trabalhar

em função da melhoria da qualidade de vida da população, elaborando leis, recebendo o

povo, atendendo às reivindicações, desempenhando a função de mediador entre os

habitantes e o prefeito. Atualmente, vem se destacando com jovem empresário no ramo de

materiais de construção e transporte que empenha com muita honra e transparência.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.